Są to zatem miejsca dostępne śmier-

1 M. Foucault, Inne przestrzenie, tłum. A. Rejniak-Majewska, „Teksty Drugie” 2005, 6, s. 117–125.
2 M. Augé, Nie-miejsca. Wprowadzenie do antropologii hipernowoczesności, tłum. R. Chymkowski,

Warszawa 2012.
3 A. Ferdousi, Šāhnāme, ed. E. Ğāveini, ğ II, Tehrān 1380 (2001), s. 250–253, Denkard [w:]

E.W. West, The Sacred Books of the East, Oxford 1897, http://www.avesta.org/denkard/dk9sbe.
html (dostęp: 30.04.2021), IX.21, T.D. Anklesaria (ed., transl.), Zand-Akasih. Iranian or Greater
Bundahishn, Bombay 1956, http://www.avesta.org/mp/grb.htm (dostęp: 30.04.2021), Ch. XXXII, s. 212,
A. Christensen, Les Kayanides, Copenhague 1932, s. 74–75.

4 H. Corbin, Spiritual Body and Celestial Earth From Mazdean Iran to Shi’ite Iran,
transl. N. Pearson, Bollingen Series XCI: 2, Princeton 1977, T. Purnāmdariān, Aql-e sorx. Šarx o ta’vil-e
dāstān-hā-ye ramzi-ye Sohravardi, Tehrān 1390 (2011).

5 H. Corbin, op. cit.

Hintze, Zoroastrian Afterlife Beliefs and Funerary Practices [w:] The Routledge Companion

op. cit., s. 86–92.
10 Eadem.
11 M. Boyce, Fravaši [w:] Enācyclopaedia Iranica, ed. E. Yarshater, Vol. X, Fasc. 2, s. 195–199,

https://iranicaonline.org/articles/fravasi- (dostęp: 30.01.2021).
12 M. Katrāii, Az xešt tā xešt, Tehrān 1378 (1999), s. 285; podobnie podaje S. Hedāyat, Farhang-e

āmiyāne-ye mardom-e Irān. Neyrangestān, Usāne, tarāne-hā, āsār-e tahqiqi va āsār-e čāp našāde,
gerdāvarande Ğ. Hedāyat, Tehrān 1378 (1999).

Temu wielogłosowi towarzyszyć
może heterochronia, jak w przypadku strumienia świadomości, którego bodaj

18 F. Gaštāsb, Oruğ-e Key Xosrou dar revāyat-e šafāhi-ye mardom-e Irān, „Mağalle-ye ensān-
šenāsi” 2012, 10/17, 1391, s. 114–131.

19 A. Krasnowolska, The Heroes…, op. cit.
20 G. Sā’edi, Ahl-e havā, Tehrān 1345 (1966), s. 97–100.
21 H. Algar, Emamzada. Function and devotional practice [w:] Encyclopaedia Iranica, Vol. VIII,

Fasc. 4, s. 395–397, https://iranicaonline.org/articles/emamzada-i (dostęp: 30.04.2021).
22 S. Hedāyat, Buf-e kur, Tehrān 2536 (1977); polski przekład: S. Hedajat, Ślepa sowa,

tłum. B.

Łączy je także
próba plastycznego przedstawienia heterotopicznej koegzystencji żywych i umar-
łych, wyróżniająca się na tle współczesnej literatury irańskiej.

Tuba i znaczenie nocy to powieść zarysowująca panoramę przemian w dwu-
dziestowiecznym Iranie widzianą oczami kobiety, tytułowej Tuby. Jako młoda

23 H. Golširi, Šāzde Ehteğāb, Tehrān 1347 (1968).
24 A. Ma’rufi, Samfoni-ye mordegān, Tehrān 1368 (1989).
25 S. Dānešvar, Suvašun, Tehrān 1348 (1969).
26 A. Krasnowolska, Mitologia i ideologia we współczesnej literaturze perskiej (na przykładzie

„Su va šun” Simin Dānešvar) [w:] Problemy teoretyczne związków literatur Orientu i Zachodu,
red. T. Cieślikowska, „Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Jagiellońskiego” 1992, MXXXVI.

27 S. Pārsipur, Tuba i znaczenie nocy, tłum. A. Krasnowolska, Kraków 2012.
28 Š. Pārsipur, Tubā va ma’nā-ye šab, Tehrān 1368 (1989).
29 M. Ravānipur, Kouli-ye kenār-e ātaš, Tehrān 1378 (1999).

Heterotopia działa zatem jak mit – pozwala dyskursyfikować więzy
kulturowe. Realizuje się jako rekonfiguracja mitów starych, jak idea substancjal-
nej łączności żywych i umarłych członków wspólnoty.

56 M. Ravānipur, Del-e fulād, Tehrān 1379 (2000).
57 B. McHale, Powieść postmodernistyczna, tłum. M. Płaza, Kraków 2012, s. 78.